

Súd: Okresný súd Banská Bystrica
Spisová značka: 20C/8/2018
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6118215866
Dátum vydania rozhodnutia: 23. 05. 2018
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Zuzana Flíderová
ECLI: ECLI:SK:OSBB:2018:6118215866.3

Uznesenie

Okresný súd Banská Bystrica v právnej veci žalobcu B. B., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom M. XXX, XXX XX M., t. č. F. S. S. - I., O. XX, XXX XX S. S., proti žalovanému ÚVTOS Banská Bystrica - Kráľová, Sládkovičova 80, 974 05 Banská Bystrica, o porušenie žalobcovho práva na súkromie, takto

rozhodol:

Súd konanie **z a s t a v u j e**.

odôvodnenie:

1. Žalobca doručil tunajšiemu súdu dňa 05. 02. 2018 podanie zo dňa 01. 02. 2018 označené ako „Žaloba pre porušenie žalobcovho práva na súkromie v súvislosti s neumožnením kontaktnej návštevy blízkych osôb na základe žiadosti zo dňa 6.11.2017.“ Súčasťou žalobného návrhu žalobcu bola „Žiadosť o oslobodenie od súdnych poplatkov.“
2. Uznesením tunajšieho súdu č.k. 20C/8/2018 - 34 zo dňa 08. 02. 2018, právoplatným dňa 18. 02. 2018, súd žalobcovi oslobodenie od súdnych poplatkov nepriznal.
3. Súd výzvou zo dňa 08. 03. 2018 vyrubil žalobcovi súdny poplatok za žalobu vo výške 171,00 € (položka č. 7b písm. b/ Sadzobníka súdnych poplatkov). Predmetná výzva bola žalobcovi do vlastných rúk doručená dňa 12. 03. 2018.
4. Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov (ďalej ZoSUP), Ak nebol zaplatený poplatok splatný podaním žaloby, návrhu na začatie konania, dovolania alebo kasačnej sťažnosti, súd podľa § 9 vyzve poplatníka, aby poplatok zaplatil v lehote, ktorú určí, spravidla v lehote desiatich dní od doručenia výzvy; ak aj napriek výzve poplatok nebol zaplatený v lehote, súd konanie zastaví. O následkoch nezaplatenia poplatku musí byť poplatník vo výzve poučený.
5. Lehota na zaplatenie súdneho poplatku žalobcovi uplynula dňa 23. 03. 2018. Žalobca súdny poplatok vyrubený za žalobu v zákonnej lehote nezaplatil. Vzhľadom na citované zákonné ustanovenie a vyššie uvedené rozhodol súd tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia, že konanie zastavil.
6. Súd nerozhodoval o nároku na náhradu trov konania. Konanie bolo zastavené podľa § 10 ods. 1 ZoSUP, ide tu o vzťah štátu a poplatníka (spravidla žalobcu), uznesenie sa protistrane nedoručuje, preto nie je potrebné rozhodovať o vzájomnom vzťahu strán, pokiaľ ide o náhradu trov konania.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustná sťažnosť, ktorú môže v lehote 15 dní od doručenia tohto uznesenia písomne, v potrebnom počte rovnopisov podať na tunajšom súde ten v koho neprospech bolo uznesenie vydané (§ 239 a nasl. CSP).